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Irydologia     

 

Irydologia jest niedocenianą dziedziną nauki i praktyki medycznej w 

naszym kraju. Na świecie ma znacznie lepszą pozycję, zresztą jak i 

homeopatia. W Stanach Zjednoczonych jest kilkanaście tysięcy 

irydologów, w Niemczech ok. kilka tysięcy, w Polsce zaledwie kilkunastu, 

może kilkudziesięciu. 

Określając definicję irydologii, jest to dziedzina nauki funkcjonująca 

w wielu krajach, jako odgałęzienie medycyny, zajmująca się oceną stanu 

organizmu człowieka na podstawie wyglądu oka, jak i  tęczówek.  

Mamy zapiski z czasów historycznych, gdzie plemiona pasterskie 

po wyglądzie oczu oceniały wartość jak i stan zwierząt. Irydologią 

zajmowali się też m.in. Hipokrates, Paracelsus, Leonardo da Vinci. 

 Hipokrates twierdził: „jakie oczy, takie ciało” i zachęcał medyków do 

zaglądania w oczy swoich pacjentów. Oczy odzwierciedlają przede 

wszystkim stan zdrowia ogólny, oraz wrodzone predyspozycje do 

pewnych dolegliwości - schorzeń. 

W Biblii też znajdujemy wzmiankę w Ewangelii Łukasza – lekarza; -  „iż 

świecą ciała jest oko, jeśli oko twoje jest zdrowe i całe ciało twoje jest 

jasne. Jeśli jest chore i ciało twoje jest  ciemne”(Łuk. 11,34). 

Europejskim pionierem w tej dziedzinie był  węgierski lekarz Ignacy 

Peczeli. Opublikował jedne z pierwszych w współczesnym  świecie mapy 

irydologiczne. Doświadczenie zdobył przez wieloletni staż w szpitalu, 

gdzie obserwował tęczówki swych pacjentów i prowadził szczegółowe 

analizy. Jego badania okazały się tak wiarygodne i aktualne, że stanowią 

podstawę wiedzy wielu współczesnych specjalistów irydologii. Praktyka 

tego węgierskiego lekarza przydawała mu wiele wdzięczności ze strony 

pacjentów, ale i niestety krytyki ze strony innych medyków. Wydał 

również kilka książek, w których dzielił się swoją ogromną wiedzą i 
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wynikami swoich doświadczeń związanych z praktyką lekarską.  W 

1871r. wygłosił pierwszy wykład poświęcony obserwacjom zmian 

zachodzącym w tęczówkach oczu pod wpływem określonych schorzeń. 

Wśród kolegów lekarzy nie wzbudził tym większego niestety 

 entuzjazmu. 

 

 

Mapa irydologiczna węgierskiego lekarza Ign. Peczeli 

 

Innym badaczem tęczówek oka od swoich młodzieńczych lat  był 

Pastor Szwed –Likwist. W 1893 roku wydał książkę przetłumaczoną 

również na język angielski: „Diagnoza oczna”. Człowiek ten włożył duży 

wkład w rozwój irydologii. 

Kolejną, znaczącą postacią w historii irydologii był niemiecki Pastor 

Felke. Zwany był glinianym Pastorem, od częstego stosowania w swej 

praktyce leczniczej różnych rodzajów glinek. Sam nic nie opublikował. 

Natomiast jego obserwacje i wyniki badań irydologicznych opisał i 

wydał lekarz Andreas Muller w książce: „ Diagnoza z oczu oparta na 

zasadach Pastora Felke”.  Miał wielu uczniów i współpracowników. Po II 

wojnie światowej do jego naśladowców należy zaliczyć Josefa Decka - 
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jego archiwum po dziś dzień budzi podziw ilością i jakością 

zgromadzonych materiałów. 

Najstarszym, bo posiadającym ponad stuletnią tradycję jest 

założony w 1984r. niemiecki Felke Institut. Który to dąży do 

wprowadzenia tejże metody w kanony Nauk Medycznych i zajmuje się 

rozpowszechnianiem,  jak i szkoleniem medyków w tej dziedzinie. 

Obecnie w Anglii, Francji, Japonii, Kanadzie, Rosji, Ukrainie, Niemczech 

i USA działa kilkadziesiąt samodzielnych instytutów zajmujących się 

irydologią. Także w Polsce znajduje się Międzynarodowy Instytut 

Irydologii w Radomiu kierowany przez Marka Woźniaka.     Możemy 

stwierdzić, że irydologia zajmuje się całościową oceną stanu zdrowia 

pacjenta, której dokonuje się na podstawie wyglądu oka, zwłaszcza 

tęczówki. Można dzięki niej wskazać wrodzone predyspozycje do 

pewnych schorzeń, określić z dużym prawdopodobieństwem, gdzie w 

organizmie toczy się proces chorobowy. Za jej pomocą ocenia się 

również funkcjonowanie układu nerwowego i odpornościowego oraz 

procesy trawienia i przemiany materii. Daje możliwości kontrolowania 

postępu procesu rozwoju choroby, bądź zdrowienia. Podkreślę jednak, 

że ocena irydologiczna nie jest równoznaczna z diagnostyką lekarską.  

Obu tych metod nie wolno ze sobą porównywać szukając w nich 

konkurencyjności. Jest jednym z wielu narzędzi w ręku holistycznego 

medyka.  

Jak to jest w przypadku homeopatii w środowisku naukowym toczy 

się dyskusja czy irydologia jest nauką, czy też może swoistego rodzaju  

„wróżeniem”. Postanowiłem podjąć ten temat w związku z częstymi 

oskarżeniami pod adresem irydologii jak i irydologów. 
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Philippe Madre duchowny kościoła w swej książce pt. „Ale Zbaw Nas Od 

Złego”1. Gdzie ów duchowny pisze: „…organ lub czynność znajduje 

swoje odbicie w pewnej strefie tęczówki oka. Zjawisko to jest oparte na 

doświadczeniu (powtarzalności wyniku)   i nie może być brutalnie 

odparte przez naukę, która niecierpliwie chcę mieć dowody, ani przez 

teologię, która zanadto obawia się „nadprzyrodzonego 

niebezpieczeństwa…”. W innym miejscu duchowny zauważa: „… Organy 

są rozmieszczone w tęczówce w taki sposób, że reprezentują płód 

zamknięty w sobie. Pokazuję w ten sposób jak to postępowanie jest 

zgodne z naturą i jest nie szkodliwe, a nawet lecznicze w granicach w 

których jest stosowana. Niebezpieczeństwo zaczyna się wówczas, gdy 

człowiek chce dołączyć do niej doktrynę w mniejszym lub większym 

stopniu ezoteryczną. Taka niejasność jest podatna na przenikanie 

„tajemnicy szatana”… O ile oficjalna medycyna wydaje się zanadto 

opierać na rozumie ludzkim, o tyle medycyna alternatywna przejawia 

często przykrą tendencję do niewystarczającego rozumu, lecz w 

kierunku ezoteryki...”.  

Natomiast Ks. Tomasz Łapicki w swojej książce pt: „Przez Krew, 

Wodę i Ducha”2  

pisze: „… metoda diagnostyczna jaką  jest Irydologia i wykorzystywana 

jako metoda wstępnej diagnozy, metoda wspomagająca i jeśli nie ma 

przy tym odwoływania się do jakiś duchów czy jasnowidzenia, może być 

pomocna i dobra. Trzeba tylko sprawdzić swojego irydologa jak 

podchodzi do swojej pracy...”. 

Czytanie z oczu, czyli irydologia to dla jednych „szarlataneria”, a 

dla drugich pierwszy stopień diagnostyki tak zwanego  przesiewu wielu 
                                                           
1 Która to otrzymała Imprimatur: Kuria Metropolitarna w Krakowie, bp. Jan Szkodoń,   ks. Jan Dyduch,    ks. 

Doc. Dr hab. Marian Jakubiec. 

2
 Która to otrzymała Imprimatur : Kuria Metropolitalna Częstochowska, ks.Bp Jan Wątroba. 
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chorób - nie wszystkich, a także oceny struktury tkani 

łącznej. Najczęściej boimy się czegoś czego nie znamy, nie wiemy o tym 

nic lub mało. Bazujemy często na  plotkach - często negatywnych, 

zasianych, niejednokrotnie specjalnie. 

 I tak od wielu lat jest grupa ludzi oskarżających irydologię o 

okultyzm, czy jak wcześniej wspomniałem – „szarlatanerię”. Stwierdzenia 

te są oczywiście niesprawiedliwe i z gruntu błędne. Biorąc pod uwagę 

swoją osobę Chrześcijanina (jako duchownego - Pastora ), ale  również 

wiele postaci ze świata nauki czy duchowieństwa, które badają i 

posługują się tą metodą   mogę ze spokojnym sumieniem i 

przekonaniem stwierdzić, że mam pełne zaufanie do irydologii. Warto 

natomiast w tym miejscu podkreślić, że wartość tej metody badania 

pacjenta zależy bezsprzecznie od osoby wykonującej tę praktykę. Jeśli 

zaczniemy stawiać  ją  jako naukę czysto eksperymentalną , czyli na 

drodze rozwoju, zmienia to sposób patrzenia.  Jednak irydologia ma też 

cechy bardziej ogólnego jak i kierunkowego narzędzia, pozwalającego 

nie robić na ślepo w badaniach - testów laboratoryjnych. 

Biorąc pod uwagę powyższe spostrzeżenia nie ma to nic 

wspólnego z „duchami”, lecz z interpretacja układu linii, barw, zatok, 

plamek, kolorów itp. w oku. Irydologia nie jest  nauką ścisłą i jest raczej 

sztuką klasyfikowania obrazów widocznych w mikroskopie na zasadzie 

powtarzalności ich wyników, a nie „duchowych objawień”. Jest to też 

czysto eksperymentalna dziedzina wiedzy mająca gruntowne bo 

i wielowiekowe podwaliny. Skoro Irydologia jest nauką eksperymentalną 

(rozwijającą się) i na zasadzie powtarzalności wyników obserwacyjnych 

irydolog ocenia stan pacjenta - to irydologia nie ma nic wspólnego z 

okultyzmem. 

Są również i niebezpieczeństwa bo tak jak osoby wróżące 

posługują się rozmaitymi przedmiotami (szklana kula, różdżka, 
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wahadełko), żeby ukryć prawdziwe źródło swoich informacji, tak też 

może być z irydologami. 

Takim pseudo irydologom wydaje  się,  że widzą coś w cudzym oku 

np.źrenicach podczas, gdy w rzeczywistości swą „wiedzę" czerpią z 

własnych pokładów ducha, otwartych w tym momencie na działanie 

czynnika zewnętrznego. Nie znaczy to oczywiśćie, że każdy irydolog 

kontaktuje się z demonami, tak jak nie każdy człowiek patrzący w 

szklaną kulę jest wróżką, ale  istnieje taka możliwość. Dotyczy to każdej 

dziedziny naszego życia nie tylko Irydologii. Wrzucanie wszystkiego do 

jednego worka z napisem „szamanizm” jest kompletnym nie 

zrozumieniem tematu. 

Jakiś czas temu przyszła do mnie na wizytę wróżka - nie 

wiedziałem, że jest wróżką. Było to jeszcze na początku mojej drogi z 

Panem Jezusem. Nie miałem wtedy jeszcze mikroskopu tylko 

podświetlaną  dużą lupę. Gdy patrzyłem w jej oczy i stwierdzałem na 

podstawie zmian tęczówki dolegliwości cielesne,  pani ta patrzyła 

głęboko w moje oczy.  Gdy skończyłem, świetnie opisała stan mojej 

„duszy”,  relacji z Bogiem jak i ostatnich przeżyć z Chrystusem.  Byłem w 

szoku,  że z oka można tak wróżyć. Na zadane pytanie, czy jest wróżką 

odpowiedziała twierdząco, że tak. Na podstawie Bożego Słowa 

powiedziałem jej, że to jest grzech w oczach Bożych i powinna z tego 

pokutować. Wizyta tej kobiety dała mi wtedy wiele do myślenia 

Zrozumiałem, że można z każdej części ciała jak i nie tylko np. z fusów 

od kawy powróżyć. Dlatego szybko doszedłem do wniosku, że irydologia 

ma tyle wspólnego z wróżeniem  co ciemność z światłością.  

Najważniejsze,  aby  irydolog w badaniu skupił się na tym co widzi w oku 

i co jest naznaczone na tęczówce oka i interpretował to w sposób 

materialny – czyli na faktach widocznych, a nie czuł się inspirowany 

czymś o czym nie ma pojęcia. Lekarz też mając przed sobą zdjęcia  
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rezonansu magnetycznego (jak i TK czy USG) interpretuje to co widzi na 

faktach. Zawsze jednak trzeba wziąć pewien zakres błędu 

interpretacyjnego wyników badań. Podobnie jest i w irydologii.  

Kończąc te kwestie związane z podejściem do irydologii w tym 

miejscu chcę zająć się kilkoma ciekawostkami. Zespół ze szwedzkiego 

uniwersytetu w Orebro przestudiował układ linii i wgłębień w tęczówkach 

428 osób. Badanym zrobiono zdjęcia oczu i proszono ich o wypełnienie 

ankiet dotyczących cech osobowości. Okazało się, że występują 

zależności pomiędzy ich wzorem, a serdecznością i zaufaniem czy 

impulsywnością i neurotyzmem. Osoby mające w tęczówce więcej 

promienistych zagłębień zwanych kryptami częściej są czułe, ciepłe i 

ufne. Natomiast przewaga okrężnych bruzd ma związek z 

neurotycznością, impulsywnością i uleganiem zachciankom.  

Naukowcy sugerują, że związek pomiędzy tęczówką a osobowością 

może wynikać z działania genu PAX6. ten gen kontroluje rozwój zarówno 

tęczówki, jak i płodu, a jego mutacje mają związek z impulsywnością i 

trudnościami w kontaktach społecznych. 

Reasumując wypowiedziane uwagi na temat irydologii,  dobry 

terapeuta - lekarz nie wzbrania się przed poszukiwaniami różnych metod 

leczniczych, które mogą pomóc jego pacjentom. 

Medycyna jest jedna, ale składa się z wielu terapii,  korzysta z 

wszystkich Bożych leków i metod,  które mogą pomóc  pacjentom. Nie 

może jednak korzystać z okultyzmu, znachorstwa. Znachorstwo może 

być w pewnych przypadkach skuteczne na ciele,  ale na duchu niesie 

ciemność, strach, lęk i przede wszystkim uzależnienie.  

Irydologia - sztuka stawiania diagnozy z tęczówki oka jest jedną z 

nielicznych technik diagnostycznych, które pozwalają na całościową, 

holistyczną ocenę stanu zdrowia i oceny stanu struktury tkanki łącznej, a 

dzięki globalnemu spojrzeniu na pacjenta ułatwia odnalezienie 

rzeczywistych przyczyn choroby. Współczesna irydologia narodziła się 
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na zasadzie powtarzalności wyników. Przykładem są obserwacje np. 100 

osób z zdiagnozowaną klinicznie chorą wątrobą - ok. 70 - 80% u tych 

osób ukaże się zmiana w pewnej części tęczówki oka w tak zwanym 

sektorze wątroby świadcząca o toczącym się tam procesie chorobowym. 

Takie proste, zwykła obserwacja oka człowieka i pojawiających się 

zmian potrafi dać odpowiedź niejednokrotnie z dużym wyprzedzeniem. 

Natomiast to co Irydologowi uniemożliwia postawienie właściwej oceny 

stanu zdrowia lub może wprowadzić w błąd, to: sterydoterapia, 

chemioterapia, operacja-zabiegi, które spowodowały znaczne 

uszkodzenie tęczówki oka, dłuższe stosowanie środków 

przeciwzapalnych niesterydowych i psychotropowych. 

Pastor Andrzej Podlasin 


